Thực tế hai cuộc kháng chiến chống quân Mông- Nguyên xâm lược đã cho thấy
sự đóng góp quan trọng của quân đội ở các thái ấp. Sách Đại Việt sử ký toàn
thư đã ghi chép về sức mạnh của đội quân đông đảo từ các lộ khi kéo về kinh
đô họp bàn, tập trận diệt giặc: “Tháng 8 năm Giáp Thân (1284), Hưng Đạo
Vương điều các quân của vương hầu, duyệt binh lớn ở Đông Bộ Đầu” và di
chuyển vào phía Nam: “Hưng Đạo Vương vâng mệnh điều quân dân các lộ Hải
Đông, Vân Trà, Ba Điểm, chọn những người dũng cảm làm tiền phong, vượt biển
vào Nam, thế quân lên dần”[3]. Trong số đó, phụ trách khu vực Hải Đông cũng
có vai trò của Trần Tung. Trong kháng chiến chống quân Mông – Nguyên lần thứ
hai (1285), bản thân ông đã đem hơn hai vạn quân kịch chiến với tướng giặc
Lưu Thế Anh, đánh đuổi Thoát Hoan thua chạy đến sông Như Nguyệt.

Bước sang năm 1287, nhà Nguyên chính thức phát động cuộc chiến tranh xâm
lược Đại Việt lần thứ 3.